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SİYASƏT

Yeni tranzit marşrutları 
Gürcüstan üçün də önəmlidir

Regionda yeni nəqliyyat və tranzit marşrutları yaradılır. Bu proses 
Gürcüstanın regional rolu və gələcək strategiyası barədə fərqli yanaşmaları üzə 
çıxarıb. “Vahid Neytral Gürcüstan” partiyasının icraçı katibi Vato Şakarişvili 
bu məsələyə toxunub: “Regionda mümkün yeni tranzit marşrutlarının meydana 
çıxması Gürcüstan üçün təhlükə deyil, əksinə, əlavə imkan yaradır. Bunun üçün 
ölkə yeni reallığı düzgün qiymətləndirməli və zorla “NATO və Avropa İttifaqının 
xarabalığına” sürüklənməməlidir”. 

Onun fikrincə, Gürcüstanın regional əhə-
miyyətini qoruyub gücləndirməsi üçün əsas 
şərtlər daxili siyasi sabitliyin təmin edilməsi, 
destabilizasiya risklərinin minimuma endiril-
məsi və neytral xarici siyasət kursunun seçil-
məsidir. 

Sonra bildirib ki, regionda yeni tran-
zit marşrutlarının yaranmasının Gürcüstan 
üçün təhlükə kimi təqdim edilməsi reallıqdan 
uzaqdır: “Bu cür yanaşmalar reallığı təhrif 
edir və cəmiyyətdə əsassız qorxu formalaş-
dırır. Əslində, yeni marşrutlar mövcud nəq-
liyyat dəhlizlərini zəiÀədən yox, onları güc-
ləndirən mexanizmdir. Burada əsas məsələ 
Gürcüstanın dəyişən geosiyasi və iqtisadi 
şərtlərə necə uyğunlaşmasıdır”. 

Bu baxımdan Şakarişvili Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyevin Asiya–Avropa 
yeni nəqliyyat dəhlizi ilə bağlı fikirlərini də 
xatırladıb. Yada salaq ki, dövlətimizin baş-
çısı Davos Ümumdünya İqtisadi Forumunda 
bildirib ki, Azərbaycan Qazaxıstan və Rusi-
yadan Ermənistana yüklərin tranziti ilə bağlı 

bütün məhdudiyyətləri aradan qaldırıb. Ha-
zırda daşımalar Gürcüstan üzərindən həya-
ta keçirilir, lakin gələcəkdə Ermənistandan 
birbaşa Azərbaycan vasitəsilə tranzit təmin 
ediləcək. Prezidentin sözlərinə görə, bu ad-
dımlar mövcud marşrutlara alternativ deyil, 
əlavə və paralel imkanlardır. 

Marşrutların çoxalması həm tədarük-
çülər, həm istehlakçılar, həm də tranzit 
ölkələr üçün faydalıdır. Bu yanaşma qlobal 
logistika sistemində artıq qəbul olunmuş re-
allıqdır və Gürcüstan üçün də yeni iqtisadi 
imkanlar yaradır. 

Şakarişvilinin mövqeyində diqqətçəkən 
əsas məqamlardan biri də regionda əmək-
daşlığın və iqtisadi inteqrasiyanın sülh üçün 
həlledici rol oynamasıdır: “Birgə layihələr, 
əlaqəliliyin gücləndirilməsi və qarşılıqlı iq-
tisadi maraqlar uzunmüddətli sabitliyin əsas 
təminatıdır. Bu proseslərin uğurla həyata 
keçirilməsi isə yalnız sülh və siyasi sabitlik 
şəraitində mümkündür”. 

Eyni zamanda, Şakarişvili Gürcüstanın 
NATO və Avropa İttifaqına üzvlüyünü nəzər-
də tutan konstitusion normanı risk faktoru 
kimi dəyərləndirib. Onun qənaətincə, bu is-
tiqamətdə tələsik və ideoloji motivli addımlar 
Gürcüstanı böyük güclər arasında geosiyasi 
qarşıdurmaya sürükləyə, ölkənin tranzit və 
vasitəçi potensialını zəiÀədər. 

Ümumiyyətlə, bu yanaşma iqtidarın 
mövqeyinə uyğundur. Gürcüstan üçün praq-
matik və riskləri azaldan strategiyadır. Çünki 
yeni tranzit marşrutlarını təhlükə yox, əlavə 
imkan kimi qəbul etmək, daxili siyasi sabitli-
yi qorumaq və neytral mövqe tutmaq Gürcüs-

tanın regionda rolunu zəiÀətmir, əksinə, onu 
Asiya–Avropa bağlantısında vacib və etibarlı 
halqa kimi möhkəmləndirir. Bu yanaşma 
ölkənin həm iqtisadi, həm də siyasi baxımdan 
uzunmüddətli maraqlarına xidmət edir. 

Mövzi ilə bağlı Gürcüstan parlamenti-
nin sabiq deputatı İsak Novruzov XQ-yə 
bildirdi ki, müxalif “Lelo-Güclü Gürcüstan” 

koalisiyasının bəyanatı ölkənin mövcud si-
yasi və iqtisadi vəziyyətini əks etdirmir: “Bu 
bəyanatda bildirilib ki, Gürcüstan sürətlə 
dəyişən beynəlxalq mühitdə strateji funk-
siyalarını itirir. Avropa İttifaqına üzvlüyün 
dayandırılması, ABŞ ilə strateji əməkdaşlı-
ğın zəiÀəməsi və Anakliya limanı layihəsi-
nin dondurulması fonunda Gürcüstan həm 
iqtisadi, həm də təhlükəsizlik baxımından 
risklə üzləşir. Gürcüstanın qonşuları olan 
Azərbaycan və Ermənistanın ABŞ və Aİ-nin 
dəstəyi ilə yeni tranzit imkanları yaratdığı bir 
fonda, Gürcüstan, guya, nəinki yeni funksi-
yalar qazanmır, əksinə, mövcud potensialını 
da itirir”. 

İ.Novruzov vurğuladı ki, əslində, bu 
açıqlama qarayaxmadan başqa bir şey deyil. 
TRIPP �Zəngəzur dəhlizi� marşrutu ölkənin 
tranzit rolunu zəiÀətmir, əksinə, çoxvektorlu 
və çevik logistika sistemi yaradır: “Bu marş-
rut Gürcüstanı tranzit mərkəzi kimi saxlayır, 
limanlarda əlavə tranzit potensialı açır və 
yeni investisiya imkanları təqdim edir.

Ölkənin dənizə çıxışı və müasir limanları 
ilə həm öz yük axınlarını, həm də Ermənista-
na yönələn daşımaları idarə edə bilər ki, bu 
da onun strateji əhəmiyyətini qoruyur. Naxçı-
van–Təbriz–Tehran dəmir yolunun TRIPP-ə 
qoşulması isə Gürcüstan üçün strateji əhə-
miyyət daşıyır. Bu yol Orta Dəhlizə əlavə 
cənub qol yaradır, Gürcüstanın tranzit rolunu 
artırır. Yeni marşrut ölkəni şəbəkənin aktiv 
halqasına çevirir, yük axınlarını şaxələndirir 
və regionun çoxvektorlu logistika sisteminə 
inteqrasiya etməsinə imkan verir. 

�ardı �-Fi səKiIədə�

5HSlika  

Avropa ideyası,  
havaya atəş və çöl quşları...

Avropa İttifaqının Ermənistandakı mülki missiyasının indiki durumunun ən düzgün 
xarakteristikasını bu zərbi-məsəlimiz verir: “köpək əl çəkdi, motal əl çəkmədi”. 
Hətta rəsmi İrəvanın şərti sərhəddə şübhəli patrul xidməti göstərən bu missiyanın 
gərəksizliyini diplomatik təbirlə bir neçə dəfə bəyan etməsinə baxmayaraq, sayları 200-
də çox olan “binokllu diplomatlar” üzlü qonaq kimi bölgəni tərk etməyə tələsmirlər. 
Fəaliyyəti təkcə Azərbaycanda deyil, qonşu İran və Rusiyada da qıcıq yaradan mülki 
“kəşfiyyatçılar alayı”nın komandiri, alman hərbçisi Markus Ritterin missiyanın 
mövcudluğunu əsaslandırmaq üçün heç bir bəhanə tapa bilməməsi göz qabağındadır.  

“Ermənistanla Azərbaycan arasında sülh 
sazişi imzalandıqdan və ratifikasiya edildik-
dən sonra sərhəddə mülki missiyamızı yerinə 
yetirməyə ehtiyac qalmayacaq”. Bunu Av-
ropa İttifaqının Ermənistandakı monitorinq 
missiyasının rəhbəri Markus Ritter hayların 
İctimai Televiziyasına müsahibəsində bildi-
rib. Teleaparıcının Vaşinqtonda paraÀanmış 
sülh sazişində üçüncü ölkələrin qüvvələri-
nin sərhəddə yerləşdirilməsini qadağan edən 
bəndin olması barədə sualını isə “baş kəşfiy-
yatçı” belə cavablandırıb: “Biz sərhədyanı 
yaşayış məntəqələrinə ziyarətlərimizi davam 
etdirəcəyik. Fəaliyyətimizin davam etdi-
rilməsi, sərhədyanı yaşayış məntəqələrinə 
səfərlərimiz barədə qarşılıqlı razılaşma var”. 

Yadımızdadır ki, cənab Ritter təxminən 
bir il bundan əvvəl jurnalistlərə açıqlama-
sında sərhədyanı kəndlərə səfərləri zamanı 
uşaqlarla, şagirdlərlə söhbət etdiklərini, öz-
lərinin kim, Avropa İttifaqının nə olduğunu, 
nəyi təmsil etdiyini başa saldıqlarını demişdi. 
O, hətta gələcəkdə gənc nəsilə Avropa ideya-
larını təbliğ edəcəklərini bildirmişdi. 

Aİ emissarı bu dəfə də eyni notlara kök-
lənmiş mahnını “oxuyub”. O qeyd edib ki, 
missiya 2023-cü ildən bəri həyata keçirdiyi 
fəaliyyətini gələcəkdə də müəyyən formada 
davam etdirə bilər. “Sərhəddə patrul xid-
məti və hesabatların təqdim olunması ilə 
paralel olaraq, sərhədyanı icmaların, o cüm-
lədən münaqişədən zərər çəkmiş yaşayış 
məntəqələrinin ziyarəti də həyata keçirilə-
cək” - deyən Ritterin sərhədyanı kəndlərin 

sakinlərini ziyarətlərinin məqsəd və xarakteri 
barədə açıqlaması maraq doğurub: “Ötən ilin 
may ayından insidentlərin sayı kəskin şəkildə 
azalıb və Vaşinqton görüşündən sonra heç bir 
insident qeydə alınmayıb. Nerkin Anda ha-
disəsi bizim hesabat təqdim etdiyimiz sonun-
cu insident olub. Yəni 2024-cü ilin fevralın-
dan bu günədək oxşar insident yaşanmayıb. 
2024-cü ilin yazında bizdən xahiş olundu ki, 
kənd təsərrüfatı işləri aparılması üçün Xaçık 
kəndinə nəzarət edək. Təxminən 4 həftə hər 
gün orada olduq. Amma 2025-ci ildə bizə heç 
bir müraciət olunmadı. Bu da sakinlərin rahat 
və təhlükəsiz yaşadığını göstərir”.

Aİ-nin Ermənistandakı monitorinq mis-
siyasının rəhbərinin müsahibəsində diqqət-
çəkən ən maraqlı məqam isə onun xidmə-
ti fəaliyyətləri barədə verdiyi hesabat idi. 
Markus Ritter avqustun 8-dən �Vaşinqtonda 
Ermənistan–Azərbaycan ikitərəÀi manasi-
bətlərin normallaşmasına dair Birgə Bəyan-
namənin imzalandığı tarix nəzərdə tutulur 
– red.� sonra sərhəd zolağındakı postlar ara-
sında heç bir məqsədyönlü atışmanın olma-
dığını, amma bir neçə dəfə gecələr hər iki 
tərəfdən havaya atəş açıldığını deyib. Amma 
missiya rəhbəri göyə yaylım atəşin nə zaman 
və hansı səbəbdən açıldığına aydınlıq gətir-
məyib. 

Qəribə və gülməli vəziyyət yaranır. 
Deməli, Ermənistanın Azərbaycanla sərhəd-
də yerləşən, ayrıca götürülmüş bir kəndində 
mövsümi təsərrüfat işləri aparılan zaman sa-
kinlərin təhlükəsizliyinə nəzarəti yerli polis 
deyil, avropalı mülki müşahidəçilər həyata 
keçirir. Bu faktın özü onu təsdiqləyir ki, aqi-
bəti göydən asılı vəziyyətdə qalmış monito-
rinq missiyasının işi havaya açılan atəşləri 
saymaqdan ibarət imiş. Amma onlar həmin 
atəşin haradan və nə üçün açıldığından isə 
bixəbərdirlər. Bəlkə imkansızlıqdan əziyyət 
çəkən haylar çöl quşlarını ovlayırlar.."     
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Enerji əməkdașlığının sülh və sabitlik təminatı

(əvvəli 1-ci səhifədə)

N.Paşinyanın bu bəyanatı Ermənistanda 
ciddi rezonans doğurub. Radikal revanşist 
düşüncədə olan siyasətçilər hökumətin digər 
addımları kimi bunu da kəskin tənqid atəşinə 
tutublar. Məsələn, Milli Assambleyadakı 
“Şərəfim var” fraksiyasının rəhbəri Ayk Ma-
micanyan özünün “Facebook” hesabında “bir 
gün məsələ orduların birləşdirilməsinə qədər 
gedib çıxa bilərmi” sualını qoyub: “Baş nazir 
Paşinyan bir gün əvvəl Ermənistan və Azər-
baycanın enerji sistemlərinin birləşdiriləcə-
yini bəyan edib. Bəlkə bir gün də deyəcək: 
gəlin, xərclərin optimallaşdırılması üçün Er-
mənistan və Azərbaycanın Silahlı Qüvvələri-
ni birləşdirək" Axı, məntiq təxminən eynidir. 
Hörmətli vətəndaşlar, siz bizim enerji təchi-
zatımızın açarını – “rubilnik”i Azərbaycana 
verməyə razısınızmı" Mən razı deyiləm”.

***
Ancaq müsbət haldır ki, Ermənistanda 

heç də hamı Mamicanyan kimi düşünmür. 
Məsələn, “ArmenianReport” saytında yerləş-
dirilmiş “Yeni dövrün reallıqları barədə açıq 
söhbət” sərlövhəli analitik yazıda bildirilir ki, 
N.Paşinyanın Ermənistan və Azərbaycanın 
enerji sistemlərinin mümkün birləşdirilmə-
si ilə bağlı bəyanatı son ayların ən göstərici 
siqnallarından birinə çevrilib. Qeyd edilir ki, 
söhbət sadəcə texniki və ya iqtisadi qərardan 
getmir – bu, &ənubi Qafqazın tədricən sülh 
mərhələsinə daxil olduğu, ağrılı, lakin qaçıl-
maz yenidən dərk prosesinin başlanmasını 
göstərən tamamilə yeni bir reallığın göstə-
ricisidir: “Paşinyanın sözlərinə görə, İrəvan 
və Bakı elektrik enerjisinin idxalı və ixracı 
imkanlarından qarşılıqlı şəkildə istifadə edə 
biləcəklər. Bu açıqlama müxalifətdə olan 
“Hayastan” fraksiyasının deputatı Artur Xa-
çatryanın TRIPP layihəsinin işə salınması ilə 
bağlı sualına cavab olaraq səsləndirilib və er-
məni KİV-lərində geniş yayılıb. Paralel ola-
raq baş nazir Ermənistanda dizel yanacağının 
qiymətinin təxminən 20 faiz aşağı düşdüyünü 
də qeyd edib. İlk baxışda bunlar bir-biri ilə 
əlaqəsiz hadisələr təsiri bağışlayır. Əslində 
isə bunlar eyni prosesin tərkib hissələridir 
– sülh dövrünün praqmatik iqtisadiyyatı-
nın formalaşdırılması. Bəli, Ermənistan və 
Azərbaycan sülhün institusionallaşdırılması 
istiqamətində diplomatik işi davam etdirir-
lər. Bu, elə bir formuldur ki, bir neçə il əvvəl 
səslənsəydi, kəskin etiraz və kapitulyasiya 

ittihamları ilə qarşılanardı. Amma bu, məc-
buri, eyni zamanda, rasional zərurətdir. Bəli, 
nə qədər narahat və psixoloji baxımdan ağır 
olsa da qarşımızda sülh dövrünün real üstün-
lükləri var. Başqa istənilən vəziyyətdə bunu 
regional əməkdaşlığın uğuru adlandırardılar. 
Burada bir həqiqəti etiraf etmək vacibdir: bu 
yolun alternativi yoxdur”.

Müəllif Qalust Qriqoryan yazır ki, mö-
cüzə gözləntisi üzərində qurulan siyasət 
strategiya deyil, yeni fəlakətə aparan yoldur: 
“Bu kontekstdə iki ölkə rəhbərliyi arasında 
ünsiyyətin tonu da xüsusi diqqətə layiqdir. 
Ermənistan Prezidenti Vaaqn Xaçaturyanın 
Davosda Azərbaycan Prezidenti İlham Əli-
yevin ünvanına səsləndirdiyi kompliment 
xarakterli, xüsusi vurğulanmış hörmət dolu 
fikirlər bir müddət əvvəl təsəvvürə belə gəti-
rilə bilməzdi. Bu gün isə onlar yeni diploma-
tik normanın bir hissəsinə çevrilir. Bu, zəif-
lik jesti və ya milli ləyaqətdən imtina deyil. 
Bu, emosiyaların hesablamaya tabe olduğu 
real siyasətin dilidir. Müasir dünyada məhz 
bu cür üslub energetikadan tutmuş logistika 
və ticarətə qədər konkret razılaşmaların qa-
pısını açır. Və burada ABŞ-ın rolu da ayrıca 
müzakirə mövzusudur. Şərti olaraq “Tramp 
yolu” adlandırılan layihə artıq mücərrəd ide-
ya deyil. Bu, İrəvanla Bakının bütün müm-
kün sahələrdə – infrastrukturdan energetika-
ya qədər – mövqelərinin yaxınlaşdırılmasını 
nəzərdə tutan daha geniş planın tərkib hissəsi 
olan real konsepsiyadır. ABŞ dondurulmuş 
münaqişələrdə maraqlı deyil. Ona idarəolu-
nan, proqnozlaşdırılan, qlobal logistika və 
enerji zəncirlərinə inteqrasiya olunmuş regi-
on lazımdır. Ermənistan isə bu prosesdə ya 
iştirakçı ola bilərdi, ya da kənarda qalmalı 
idi”.

O da bildirilir ki, hazırkı kursun əley-
hdarları “kapitulyasiya” və “xəyanət”dən 
danışmağı sevirlər: “Amma onlar çox nadir 

hallarda alternativi dürüst şəkildə səsləndi-
rirlər. Alternativ yeni müharibədir. Ermənis-
tanın hazır olmadığı bir müharibə. Nəticələri 
daha dağıdıcı ola biləcək müharibə. Və ən 
əsası, obyektiv olaraq Rusiyanın maraqlı ol-
duğu bir müharibə. Moskva &ənubi Qafqaz-
da təsirinin tədricən azalmasını narahatlıq və 
qıcıqla izləyir. Eskalasiya Rusiyaya regionu 
yenidən xaos, asılılıq və hərbi nəzarət zonası-
na qaytarmaq imkanı verə bilər. Baş verənləri 
reallıq kimi qəbul etmək hər şeyi təsdiqləmək 
və ya keçmişi unutmaq demək deyil. Bu, sağ 
qalmaq, inkişaf və gələcək naminə seçim 
etməkdir. Sülh dövrü nə hədiyyədir, nə də 
mükafat. Bu, alətdir. Və bu alətin üstünlüklə-
rindən istifadə edib-etməməyimizdən asılıdır 
ki, Ermənistan 10-20 ildən sonra necə ölkə 
olacaq: əbədi incikliklə yaşayan ölkə, yoxsa 
ən ağır tarixi məğlubiyyətlərdən belə fay-
da çıxarmağı bacaran dövlət. Azərbaycanla 
enerji dialoqu bu yolun yalnız ilk addımla-
rından biridir. Amma faciədən rasional, yet-
kin siyasətə aparan yol məhz belə addımlarla 
başlayır. Tarix “ləğv et” düyməsi basmaq im-
kanı tanımır. O, yalnız ən pis ssenarini təkrar 
etməmək şansını tanıyır”.

Politoloq Ramiyə Məmmədova XQ-yə 
açıqlamasında bildirdi ki, N.Paşinyanın mə-
lum açıqlaması ilk növbədə texniki deyil, si-
yasi-təhlükəsizlik xarakterli mesajdır. Onun 
sözlərinə görə, bu bəyanat regionda uzun 
illər davam etmiş qarşıdurma məntiqindən 
tədricən uzaqlaşma cəhdinin göstəricisi kimi 
qiymətləndirilməlidir: “Burada əsas məsələ 
enerji deyil, qarşılıqlı asılılıq üzərində qu-
rulan yeni münasibətlər modelidir. Enerji 
sistemlərinin birləşdirilməsi tərəÀər arasında 
birbaşa kommunikasiya kanallarının forma-
laşmasını tələb edir. Bu isə avtomatik olaraq 
risklərin idarə olunması, qarşılıqlı etimadın 
mövcudluğu və təhlükəsizlik sahəsində koor-
dinasiyanın vacibliyi deməkdir. Başqa sözlə, 
belə addımlar hərbi eskalasiya məntiqi ilə 
uyğun gəlmir və sülh gündəliyini möhkəm-
ləndirən mexanizm rolunu oynayır”.

Ekspert qeyd etdi ki, &ənubi Qafqaz 
üçün bu yanaşma yeni deyil, lakin ilk dəfədir 
ki, nəzəri çərçivəni aşaraq praktik müstəvi-
də reallaşa bilər: “Ermənistan–Azərbaycan 
münasibətlərində enerji infrastrukturu üzə-
rindən qurulan əməkdaşlıq eskalasiya ehti-
malını azaldan çəkindirici faktora çevrilir. 
Çünki birgə işləyən sistemlər fonunda silahlı 
toqquşma hər iki tərəf üçün strateji baxımdan 
məntiqsiz olur. Bu kontekstdə TRIPP layihəsi 
regional təhlükəsizlik arxitekturasının tərkib 
hissəsi kimi çıxış edir. Layihə yalnız İrəvan-
la Bakı arasında deyil, bütövlükdə regionda 
yeni davranış modelini təşviq edir”.

R.Məmmədova onu da bildirdi ki, Paşin-
yanın “birmənalı və qeyd-şərtsiz” ifadəsi isə 
daxili auditoriya üçün nə qədər mübahisəli 
səslənsə də, xarici aktorlar üçün aydın siqnal-
dır: “Ermənistan sülh prosesində geri dönüşü 
olmayan mərhələyə qədəm qoyub. Bu yolun 
alternativi yenidən təhlükəsizlik boşluğu və 
regional qeyri-sabitlikdir. Mövcud reallıqlar-
da isə bu, nə Ermənistanın, nə də regionun 
maraqlarına cavab verir.

Sə[aYət HƏ0İ'   
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NATO Cənubi Qafqaza Bakıdan baxır
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Enerji təhlükəsizliyi faktoru 
 NATO- Azərbaycan münasibətlərinin əsas 
sütununu təşkil edən həlledici məsələlərdən 
sayılır. Rusiya-Ukrayna müharibəsindən 
sonra Avropanın enerji xəritəsinin yenidən 
cızılması prosesində rəsmi Bakı lider rolu-
nu oynayır. Avropa İttifaqı və NATO üzvü 
olan dövlətlərin enerji təchizatında yaranan 
boşluqların doldurulmasında Azərbaycan 
qazının və gələcəkdə �Yaşıl Enerji� dəhlizi 
vasitəsilə ixrac ediləcək elektrik enerjisinin 
rolu danılmazdır. Xəzər dənizinin dibi ilə 
Qara dənizə, oradan isə Avropaya uzana-
caq elektrik kabeli layihəsi Alyansın enerji 
təhlükəsizliyi doktrinası ilə tam uzlaşır. Bu 
layihə strateji bağlılıq yaradır. Kritik enerji 
infrastrukturunun qorunması məsələsi hər 
iki tərəf üçün prioritet təşkil edir. NATO rəs-
miləri Azərbaycanın enerji resurslarının ixrac 
coğrafiyasını genişləndirmək istiqamətindəki 
səylərini və infrastrukturun fiziki mühafizəsi 
sahəsində nümayiş etdirdiyi peşəkarlığı yük-
sək dəyərləndirir. 

Hərbi sahədəki əməkdaşlıq və Azərbay-
can Ordusunun modernləşdirilməsi prose-
si tərəfdaşlığın digər mühüm istiqamətidir. 
İkinci Qarabağ müharibəsindən və antiterror 
tədbirlərindən sonra Azərbaycan Silahlı Qüv-
vələrinin Türkiyə ordu modelinə keçid prose-
si sürətlənib. Türkiyə ordusunun NATO-nun 
ən güclü ordularından olduğu nəzərə alınar-
sa, Azərbaycan ordusunun da standartları-
nın alyans normalarına uyğunlaşdığı aydın 
görünür. Əməliyyat İmkanları Konsepsiyası 
�O&&� çərçivəsində Azərbaycan hərbçiləri 
NATO qüvvələri ilə uzlaşma qabiliyyətini 
artırır, birgə təlimlərdə iştirak edir və bey-
nəlxalq sülhməramlı missiyalara töhfə verir-
lər. Azərbaycan sülhməramlılarının keçmişdə 
Əfqanıstanda, xüsusilə Kabil hava limanının 
təxliyəsi zamanı göstərdiyi şücaət alyansın 
yaddaşında dərin iz buraxıb. NATO rəhbər-
liyi Azərbaycanı beynəlxalq sülh və təhlükə-
sizliyə töhfə verən təhlükəsizlik təminatçısı 
kimi qəbul edir. NATO Azərbaycanın hərbi 
islahatlarını dəstəkləyir və Silahlı Qüvvələ-
rin peşəkarlığının artırılması istiqamətindəki 
səyləri alqışlayır.

Regionda sülh və sabitlik məsələsinə 
gəldikdə NATO-nun mövqeyi birmənalıdır. 
Alyans Azərbaycan və Ermənistan arasın-
da münasibətlərin normallaşmasını və sülh 
müqaviləsinin imzalanmasını qətiyyətlə 
dəstəkləyir. Şekerinskanın səfəri zamanı nor-
mallaşma prosesinin xüsusi müzakirə möv-
zusu olması təsadüfi deyildir. Qərb dairələri 
yaxşı anlayır ki, dayanıqlı sülh olmadan nəq-
liyyat və enerji layihələrinin tam potensialını 
reallaşdırmaq mümkün olmayacaq. Rəsmi 
Bakı tərəfindən irəli sürülən sülh gündəliyi 
beynəlxalq hüququn norma və prinsiplərinə 
tam uyğundur. Bu, NATO tərəfindən də təq-

dir olunur. Zəngəzur dəhlizinin açılması, 
kommunikasiyaların bərpası və regionun va-
hid iqtisadi məkana çevrilməsi Avro-Atlantik 
məkanın maraqlarına cavab verir. Çünki Orta 
Dəhlizin funksionallığının artması Şərq-Qərb 
ticarət yolunun təhlükəsizliyini təmin edəcək 
və Çin-Avropa ticarətində Rusiyadan yan 
keçən alternativ marşrutun dayanıqlığını ar-
tıracaqdır. 

Proseslərin gələcək inkişaf ssenarilərinə 
nəzər saldıqda &ənubi Qafqazın təhlükəsiz-
lik arxitekturasının yaxın gələcəkdə tamamilə 
yenidən formalaşacağı aydındır. Baş verə 
biləcək hadisələrin konsepti Azərbaycanın re-
giondakı dominant mövqeyinin daha da möh-
kəmlənməsi üzərində qurulacaq. Sülh müqa-
viləsinin imzalanması və ya münasibətlərin 
tam normallaşması prosesindən sonra NATO 
ilə Azərbaycan arasındakı əməkdaşlığın �Fər-
di Uyğunlaşdırılmış Tərəfdaşlıq Proqramı� 
�ITPP� çərçivəsində daha yüksək səviyyəyə 
qalxacağı gözlənilir. Ehtimal etmək olar ki, 
regionda logistik haba çevrilən Azərbaycan 
NATO yüklərinin Mərkəzi Asiyaya və Əfqa-
nıstana tranziti üçün əsas qovşaq rolunu oyna-
mağa davam edəcək. Həmçinin, Xəzər dənizi-
nin təhlükəsizliyi məsələsi Qərbin gündəliyinə 
daha ciddi şəkildə daxil olacaq.

Gələcək perspektivdə Bakı ilə Brüssel 
arasında kiber müdafiə, hibrid təhdidlərə qar-
şı mübarizə və kəşfiyyat məlumatlarının mü-
badiləsi sahəsində ixtisaslaşmış mərkəzlərin 
yaradılması istisna edilmir. İqlim dəyişmələ-
rinin təhlükəsizlik aspektləri də əməkdaşlı-
ğın yeni trendinə çevriləcək. Azərbaycanın 
&OP29-a uğurlu ev sahibliyi etməsi və yaşıl 
enerji keçidi istiqamətində atdığı addımlar 
NATO-nun �İqlim Dəyişmələri və Təhlükə-
sizlik� gündəliyi ilə üst-üstə düşür. Bu sahədə 
texnoloji mübadilə və infrastrukturun iqlim 
risklərindən qorunması üzrə birgə təlimlərin 
sayı arta bilər.

 NATO-nun Azərbaycanla əməkdaşlığı 
yüksək qiymətləndirməsi təsadüfi xarakter 
daşımır və müvəqqəti maraqlara əsaslanmır. 
Bu münasibətlər otuz ildən artıq davam edən 
ardıcıl dövlət siyasətinin, strateji səbrin və 
praqmatik diplomatiyanın məntiqi nəticəsi-
dir. Bu prosesdən sonra regionda yaranacaq 
yeni nizam, şübhəsiz ki, Azərbaycanın mil-
li maraqlarına xidmət edəcək və ölkəmi-
zin beynəlxalq nüfuzunu daha da artıracaq. 
Avro-Atlantik məkanla inteqrasiya yolunda 
ölkəmiz müstəqil siyasətini qoruyaraq suve-
ren hüquqlarından güzəştə getmədən, bəra-
bərhüquqlu tərəfdaş kimi qlobal təhlükəsiz-
lik sistemində layiqli yerini tutub. Qarşıdan 
gələn illər ərzində bu strateji bağların daha 
da möhkəmlənəcəyi, Azərbaycanın Şərq ilə 
Qərb arasında siyasi və təhlükəsizlik körpüsü 
rolunu daha e൵ektiv icra edəcəyi şübhəsizdir. 

YusiI ùƏ5İF=$'Ə  
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Qərbi Azərbaycana qayıdıș  
Ermənistan üçün də faydalıdır

ørΩYanın Kakim dairΩlΩri YΩ HrmΩni 
FΩmiyyΩti Eu JHroΩyi anlamalıdır

Ermənistanın Baş naziri Nikol Pa-
şinyan Davos Ümumdünya İqtisadi Fo-
rumuna yollanmazdan əvvəl ölkə parla-
mentində keçirilmiş hökumət saatında 
Azərbaycanla əldə edilmiş sülhdən da-
nışıb və bir çox pozitiv məqamları dilə 
gətirib. Amma o, eyni zamanda, “Qərbi 
Azərbaycan” ifadəsi üzərinə gələrək, 
Xarici Kəşfiyyat Xidmətinin mövcud 
xüsusda Ermənistana qarşı ərazi iddi-
ası faktını qeydə aldığını vurğulayıb. 
Doğrudur, Nikol məsələyə ötəri toxunub 
və mövzunu yenidən müsbət notlara 
kökləyərək, sərhəd xəttində heç bir in-
sidentin qeydə alınmadığını, ümumən, 
belə bir ehtimalın çox az olduğunu dilə 
gətirib. 

Baş nazirin pozitiv düşüncələrindən 
daha çox, onun məhz Qərbi Azərbaycanla 
bağlı söylədiyi fikir erməni ictimai rəyin-
də müzakirə predmetinə çevrilib. Əslin-
də, bunda hansısa gözlənilməzlik yoxdur. 
Çünki hay müxalif kəsimi, bir qayda ola-
raq, mövzunu Azərbaycanın Ermənistana 
ərazi iddiası qismində qiymətləndirir və bu 
qiymətləndirmə isteriyaya çevrilir. Deməli, 
Paşinyan, ümumən erməni iqtidarı Qərbi 
Azərbaycan məsələsinə “ilişməkdən” uzaq 
dayanmalıdır. Ən azından ona görə ki, bu 
hal onun özünə qarşı antipatiya formalaş-
dırır. Bəs rəsmi İrəvanın təmsilçiləri, eləcə 
də onlara yaxın şəxslər nə etməlidirlər" Əl-
bəttə, başlıca vəzifə reallığın və həqiqətin 
üzünə dik baxmaqdır. 

Reallıq isə ilk növbədə budur ki, Azər-
baycan dövləti Ermənistana qarşı ərazi 
iddiası irəli sürmür. Diqqət yetirək, Prezi-
dent İlham Əliyev ölkəmizin müharibəni 
dayandıran tərəf olduğunu dəfələrlə vurğu-
layıb və onu da deyib ki, Azərbaycan mü-
haribədə güclü idi, istəsəydi, Ermənistan 
ərazisi kimi adlandırılan bölgələrə asanlıq-
la daxil ola bilərdi. 

Bəli, ermənilər əmin olmalıdırlar ki, 
Bakı belə bir qərar qəbul etsəydi, heç bir 
qüvvə onun qarşısına çıxa bilməyəcəkdi. 
Sadəcə, ölkəmiz buna getmədi. Prezident 
İlham Əliyev çıxış və müsahibələrində ha-
disələrin belə şəkil almasının ədalətsizlik 
olma ehtimalından söz açıb. 

İkincisi, Azərbaycan Ermənistanla sülh 
müqaviləsini paraÀayıb. Müqavilədə döv-
lətlərin bir-birilərinin ərazi bütövlüklərini 
və suverenliklərini tanıdıqlarına dair müd-
dəa yer alıb. Bu müddəa ötən il avqustun 
8-də Azərbaycan və Ermənistan liderləri-
nin ABŞ Prezidenti Donald Trampın rəsmi 
şahidliyi ilə Vaşinqtonda imzaladıqları Bir-
gə Bəyannamədə də əksini tapıb. Bakının 
daha əvvəlki zaman kəsiyini əhatə edən si-
yasi ritorikası da Ermənistanın ərazi bütöv-
lüyünə və suverenliyinə hörmət kazusunu 
özündə birləşdirib. 

Üçüncüsü, yuxarıda Ermənistan ha-
kimiyyətinin Qərbi Azərbaycan ritorikası 
ilə hərəkətinin ona problem doğura bilmə 
təhlükəsini qeyd etdik. Yəni, hay müxalif 
kəsiminin, bir növ, pusquda dayandığını 
nəzərə alaraq, rəsmi İrəvanın təmsilçilə-
rinin sözügedən ritorika ilə “qarğa məndə 
qoz var” deyiminə uyğun davranmasının 
yolverilməzliyini vurğuladıq. Paşinyan ad-
ministrasiyası ona görə Qərbi Azərbaycan 
deyiminə “ilişməkdən” uzaq durmalıdırlar 
ki, bu deyim diqqətləri avqustun 8-də im-
zalanmış Birgə Bəyannaməyə yönəldir. O 
Bəyannaməyə ki, orada Azərbaycanın əsas 
hissəsi ilə Naxçıvan arasında maneəsiz 
yoldan söz açılır. O yol   sənəddə əksini 
tapmış sülh paradiqmasının, yəni “Tramp 
marşrutu”nun mühüm və ayrılmaz tərkib 
hissəsidir. “Qərbi Azərbaycan” ifadəsinin 
Ermənistan cəmiyyətində, xüsusən, sərsəm 
ictimai rəyindəki qavramı isə əsas mahiy-
yəti ikinci plana atır, diqqətləri təcavüzkar-
lıq motivinə yönəldir, bir növ, qorxu aşıla-
yır. Təbii ki, qorxu müqavimət də doğrurur 
ki, indiki durumda bu müqavimət hissinin 
erməni iqtidarına qarşı, belə demək müm-
künsə, demarş dividendi qazandırdığı bir-
mənalıdır. Qorxunun şovinist və revanşist 
baxışları alovlandırmaq təmayülü də öz 
yerində. 

Reallığın dördüncü tərəfi daha ciddidir. 
Məsələ ondadır ki, Azərbaycan dövlətinin, 
o cümlədən, cəmiyyətinin konsepsiyalaş-

mış Qərbi Azərbaycan düşüncəsi tarixi 
ədalət prinsipinə söykənir. Nəzərə alaq ki, 
Qərbi Azərbaycan dedikdə, bu gün Ermə-
nistan Respublikası adlanan ərazilərdəki 
əsasən Zəngəzur, Göyçə, Dərələyəz, Ve-
dibasar və digər bölgələr nəzərdə tutulur. 
Daha doğrusu, həmin bölgələrdə əsrlər 
boyu azərbaycanlıların yaşamaları. O azər-
baycanlılar ki, onların nəsilləri sonradan 
Ermənistanı doğma vətən kimi də gör-
dülər. Amma onlara öz vətənlərində yaşa-
maq haqqı tanınmadı. 

Nəzərə alaq ki, adlarını çəkdiyimiz əra-
zilərdə azərbaycanlılar XX əsrin müxtəlif 
mərhələlərində – 1905–1906, 1918–1920, 
1948–1953 və 1988–1991-ci illərdə sis-
temli şəkildə deportasiya və etnik tə-

mizləməyə məruz qalıblar. Bütün bunlar 
bumeranq e൵ekti yaratmalı idi. Axı Azər-
baycanı da özlərinə vətən bilən ermənilər 
olub. Bu gün Bakı üçün burnunun ucu göy-
nəyən ermənilər yoxdurmu" Var. 

Deməli, Qərbi Azərbaycan ritorikası 
mənəvi anlam daşımaqla, təkcə azərbay-
canlılara deyil, eyni zamanda, özündə 
tarixi ədalət yükünü daşıdığından, Ermə-
nistan insanı üçün də vacib olmalıdır. Axı 
heç bir insan doğulub boya-başa çatdığı 
torpağı tərk edib getmək istəməz. Baxın, 
Qarabağda doğulub boya-başa çatmış bir 
şəxs öz evindən çıxmaq məcburiyyətin-
də qalıb. Durumun belə şəkil almasının 
tək səbəbi Ermənistan dövlətinin apar-
dığı işğalçılıq siyasəti olub. O siyasət 
ki, mənşəyini haqqında söz açdığımız 
deportasiyalardan, etnik təmizləmələr-
dən götürmüşdü. Bütün bunlar yaşanma-
ya bilərdi. Hər halda, baş verənlərə görə 
günahkar Azərbaycan və azərbaycanlılar 
olmayıb. Hər cür pisliyi edən erməni mil-
lətçiləri və onların fitnə-fəsadlarının məh-
sulu olan Ermənistandır.  

Bəli, “Qərbi Azərbaycan” ifadəsinin 
mənəvi anlamı Ermənistan cəmiyyəti tərə-
findən də dərk edilməlidir. Bu anlam dərk 
edilməyincə, ermənilər və azərbaycanlı-
lar arasında tam səmimi münasibətlərin 
qurulmasından söhbət gedə bilməz. Axı 
Prezident İlham Əliyev azərbaycanlıların 
Qərbi Azərbaycana tanklarla yox, şəxsi av-
tomobillərlə qayıtmasından söz açıb, özü 
də dəfələrlə. Düşünürük ki, bunu anlamaq 
çətinlik törətməməlidir. O da çətinlik törət-
məməlidir ki, ərazi iddiasına köklənməyən 
Qərbi Azərbaycan konsepsiyası beynəlxalq 
hüquqa uyğun şəkildə adlarını qeyd etdi-
yimiz bölgələrdən zorla qovulmuş azər-
baycanlıların hüquqlarının tanınmasına, 
onların təhlükəsiz, könüllü və ləyaqətli 
şəkildə geri qayıdışının təmin olunmasına 
hesablanıb. Bu yanaşma isə BMT-nin in-
san hüquqları sənədlərində, Ümumdünya 
İnsan Hüquqları Bəyannaməsində, Avropa 
İnsan Hüquqları Konvensiyasında öz əksi-
ni tapıb.

Sonda ümumiləşdirmə apararaq deyək 
ki, Azərbaycan dövlətinin formalaşdırdığı 
Qərbi Azərbaycan konsepsiyası milli yad-
daşa söykənən, beynəlxalq hüquq norma-
larına əsaslanan və regional sülh gündə-
liyinə xidmət edən mühüm siyasi-strateji 
xəttdir. Bu konsepsiya nə revanşizm, nə də 
ərazi iddiası mahiyyəti daşıyır. Onun əsas 
məqsədi XX əsr boyunca indiki Ermənis-
tan ərazisindən zorla deportasiya olunmuş 
azərbaycanlıların fundamental hüquq-
larının bərpası və tarixi ədalətin təmin 
edilməsidir. Sözümüz ondadır ki, nə Baş 
nazir Nikol Paşinyanın Ermənistanın Xa-
rici Kəşfiyyat Xidmətinin xətti ilə nəyisə 
müəyyənləşdirməsinə, nə ölkənin müxalif 
kəsiminin isterik əndişəsinə, nə də hay cə-
miyyətinin narahatlığına əsas var. Hazırda 
əhəmiyyət daşıyan məsələ rəsmi İrəvanın 
sülh gündəliyinə sadiqliyi və mövcud is-
tiqamətdəki prosesləri qətiyyətli şəkildə 
sürətləndirməsidir. Sülh prosesi sürətlən-
məlidir ki, Ermənistan imperialist qüvvələ-
rin haylara təlqin etdiyi xəstə ideologiya-
dan uzaqlaşsın, ölkə monoetnik statusdan 
çıxaraq sivil məmləkətə çevrilsin, özündə 
həm də Qərbi Azərbaycan məfkurəsinin 
daşıdığı sivil strukturu canlandırsın. 
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ABŞ–Aİ münasibətlərində 
yeni davranış modeli

*ΩrJin YΩ daYamlı dialoq QrHnlandiya E|Kranını VΩnJidΩFΩkmi"
ABŞ-ın bir neçə gün əvvələ qədər davam edən və transatlantik münasibət-

lərdə ciddi narahatlıq doğuran bəyanatları Avropa paytaxtlarında narazılığı 
artırmışdı. Amma son anda Vaşinqtonun ritorikasında yumşalma müşahidə 
olundu. Tramp Davosda keçirilən Dünya İqtisadi Forumunda (:EF) Qren-
landiya məsələsində təzyiq ehtimallarını açıq gündəmdən çıxardığını, NATO 
çərçivəsində “Arktika təhlükəsizliyi” üzrə ortaq yanaşmanın formalaşdırıl-
dığını bəyan etdi. Bu baxımdan, ABŞ liderinin bəyanatı prosesin daha konst-
ruktiv məcraya keçə biləcəyinə dair siqnal kimi dəyərləndirilə bilər. 

Maraqlıdır, müşahidə olunan yum-
şalma nə dərəcədə davamlıdır və hansı 
səbəblərdən qaynaqlanır" Hadisələrin in-
kişafı göstərir ki, proses daha geniş siya-
si və strateji maraqların nəticəsidir. ABŞ 
üçün Qrenlandiya mövzusu fərdi siyasi 
açıqlamaların fövqündə dayanır və Ark-
tika regionunda sürətlə dəyişən geosiyasi 
reallıqların tərkib hissəsi kimi çıxış edir. 
Son onillikdə Arktika artıq qlobal güclər 
arasında rəqabətin yeni meydanına çevri-
lib. Qrenlandiya bu rəqabətin mərkəzində 
dayanır. İqlim dəyişiklikləri fonunda buz-
laqların əriməsi regionda yeni dəniz marş-
rutlarının açılmasına şərait yaradıb.

Sözügedən marşrutlar həm də qlobal ti-
carətin gələcək trayektoriyası baxımından 
strateji əhəmiyyət daşıyır. Eyni zamanda, 
Qrenlandiyanın enerji ehtiyatları, xüsusilə 
nadir torpaq elementləri və digər xammal-
lar baxımından potensialı onu ABŞ, Çin 
və Avropa İttifaqı kimi aktorların diqqət 
mərkəzinə gətirib. ABŞ-ın bu bölgəyə artan 
marağı məhz uzunmüddətli strateji plan-
laşdırmanın tərkib hissəsi kimi izah oluna 
bilər. Brüsseldə hiss edilən yumşalma isə 
onu göstərir ki, Vaşinqton maraqlarını müt-
təfiqlərlə açıq qarşıdurma yolu əvəzinə, 
koordinasiya və institusional mexanizmlər 

vasitəsilə irəli aparmağın daha e൵ektiv ol-
duğunu dərk etməyə başlayıb.

Trampın son açıqlamalarında bu yanaş-
manın izləri açıq şəkildə sezilir. Əgər əv-
vəlki mərhələdə daha sərt, bəzən emosional 
çalarlar daşıyan bəyanatlarla siyasi mesaj 
vermək üstünlük təşkil edirdisə, hazırkı 
mərhələdə bu üslubun daha ölçülü, diplo-
matik və hesablanmış çərçivəyə salındığı 
müşahidə olunur. NATO-nun Arktika təh-
lükəsizliyi üzrə əsas platforma kimi təqdim 
edilməsi isə ABŞ-ın mövqeyini kollektiv 
qərar mexanizmləri daxilində ifadə niyyə-
tindən irəli gəlir. Yanaşma həm Avropa pay-
taxtlarında yaranan narahatlıqları qismən 
yumşaldır, həm də Vaşinqtonun regional 
maraqlarını qorumağa imkan verir.

Proses, eyni zamanda Avropa, İtti-
faqı üçün də müəyyən nəticələr doğu-
rur. Brüsseldəki zirvə görüşü göstərdi ki, 
Aİ artıq ABŞ-la münasibətlərdə reaktiv 
mövqe tutmaq niyyətində deyil. Qrenlan-
diya böhranı Avropaya bir daha xatırlatdı 
ki, transatlantik münasibətlər sabit qal-
mır, siyasi liderlikdən, qlobal proseslər-
dən və regional maraqlardan asılı olaraq 
daim transformasiya olunur. Bu baxımdan 
Aİ üçün əsas məsələ ABŞ-la əməkdaşlığı 
qorumaqla yanaşı, öz strateji maraqlarını 

daha aydın və müstəqil şəkildə formalaş-
dırmaqdır. Aİ Xarici Siyasət Xidmətinin 
rəhbəri Kaya Kallasın açıqlamalarında bu 
ehtiyatlı yanaşma öz əksini tapır. Kallasın 
transatlantik münasibətlərin “böyük zərbə” 
aldığını bildirməsi yaranmış vəziyyətin də-
rin etimad problemi kimi qəbul edildiyini 
göstərir. Onun səsləndirdiyi fikirlər Avropa 
tərəfinin ABŞ-la münasibətlərdə əvvəlki 
modelindən tədricən uzaqlaşdığını və daha 
diqqətli, hesablanmış yanaşmaya üstünlük 
vermək niyyətində olduğunu ortaya qoyur. 

Yeri gəlmişkən, ehtiyatlı, lakin prinsi-
pial xəttin praktik müstəvidə hansı alətlərlə 
müşayiət oluna biləcəyi Avropa siyasi da-
irələrində açıq müzakirə olunur. Məhz bu 
kontekstdə “Politico” nəşrinin gündəmə 
gətirdiyi ehtimal diqqət çəkir. Nəşr yazır 
ki, əgər ABŞ Prezidenti Donald Trampın 
Qrenlandiya ilə bağlı təhdid xarakterli ri-
torikası davam edərsə, Avropanın cavabı 
klassik diplomatik kanallarla məhdud-
laşmaya bilər. Alternativ təsir mexanizmi 
kimi futbol üzrə Dünya çempionatının 
ABŞ-da keçiriləcək hissəsinin boykot edil-
məsi ideyası bu mənada strateji alət kimi 
dəyərləndirilir.

Söhbət 11 iyun–19 iyul tarixlərində 
ABŞ, Meksika və Kanadada keçiriləcək 
XIII Dünya Çempionatının Vaşinqton seq-
mentindən gedir. Nəşr vurğulayır ki, turnir 
Amerika üçün qlobal imic, nüfuz və siya-
si legitimlik baxımından “yumşaq güc” 
platformasıdır. ABŞ-ın ev sahibliyi etdiyi 
dünya çempionatı həm də Tramp admi-
nistrasiyası üçün beynəlxalq auditoriyaya 
ünvanlanan pozitiv mesajların ötürüldüyü 
nadir universal kanallardan biridir. Məhz 
buna görə mümkün boykot ideyası “ən 
həssas nöqtəyə zərbə” kimi xarakterizə 
olunur. Nəzərə alsaq ki, dünya çempionatı-
nın final mərhələsində 16 Avropa milli ko-
mandasının iştirakı planlaşdırılır, potensial 
boykot ideyası rəmzi olmaqdan çıxaraq 
real siyasi təsir mexanizmə çevrilə bilər.

Sonda qeyd edək ki, Qrenlandiya böh-
ranı, bütövlükdə, beynəlxalq münasibətlər 
sistemində yeni davranış modelinin for-
malaşdığını göstərir. Bu məsələ tədricən 
Arktika təhlükəsizliyi ilə yanaşı, qlobal 
siyasi nüfuz mübarizəsinin də mərkəzi 
mövzularından birinə çevrilə bilər. Bu isə 
müasir beynəlxalq siyasətdə sərhədlərin 
stadionlar, tribunalar və qlobal tamaşaçı 
auditoriyaları üzərindən də cızıla biləcəyi 
ehtimalını artırır.
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Hüseyn SULTANLI, 
Beynəlxalq Münasibətlərin 
Təhlili Mərkəzinin məsləhətçisi

Son həftələrdə transatlantik münasi-
bətlər alyansın mahiyyətini köklü şəkil-
də dəyişə biləcək ciddi sınaqlarla üz-üzə 
qalıb. Qrenlandiya ətrafında gedən mü-
bahisə bu münasibətlərin tarixində bəlkə 
də ən qarşıdurmalı mərhələdir. Hazırda 
Donald Trampın Qrenlandiyanın ABŞ 
tərəfindən ələ keçirilməsinə qarşı çıxan 
Avropa ölkələrinə qarşı tariÀər tətbiq 
etmək planlarını dayandırdığı görünür. 
Prezident məsələnin həlli ilə bağlı “çərçi-
və razılaşmasının” əldə olunduğunu bil-
dirib. Problemin konkret olaraq necə həll 
ediləcəyi hələlik aydın olmasa da, hadisə 
Brüsseldə ciddi narahatlıq doğurub və ar-
tıq real siyasi nəticələrə yol açıb. Avropa 
İttifaqının atdığı addımlara nəzər salmaq 
kifayətdir ki, ritorikada misli görünmə-

miş sərtləşməni görmək mümkün olsun. 
Böyük Avropa liderləri ilə müqayisədə 
Donald Trampla münasibətləri daha isti 
olan Böyük Britaniyanın Baş naziri Kir 
Starmerin sərt bəyanatları ilə yanaşı, Av-
ropa Parlamenti iyul ayında razılaşdırıl-
mış ABŞ–Aİ ticarət sazişinin təsdiqini 
dayandırıb. Bundan əlavə, bir sıra aparıcı 
Aİ ölkələrinin müxtəlif səbəbləri əsas 
gətirərək “Sülh Şurası”na qoşulmaqdan 
imtina etməsi də simvolik baxımdan mü-
hüm qərar kimi qiymətləndirilir.

Lakin ən həlledici məqam bu qarşı-
durmanın transatlantik münasibətlərin 
gələcəyi üçün doğurduğu nəticələrdir. 
TərəÀər əvvəllər də, o cümlədən Uk-
rayna müharibəsinin idarə olunması 
məsələsində fikir ayrılıqları yaşamışdılar. 
Buna baxmayaraq, Brüsseldəki rəhbərlik 
ABŞ administrasiyası ilə münasibətlərdə 
adətən son dərəcə ehtiyatlı davranır, qar-
şıdurma və təhdidlər əvəzinə praqmatiz-
mə, sakitliyə və dialoqa üstünlük verirdi. 

Bu dəfə isə Aİ Amerika mövqeyindən 
açıq şəkildə uzaqlaşmaq və onu rədd et-
mək kimi cəsarətli addım atdı. Bu vəziy-
yət Aİ-nin strateji muxtariyyət axtarışları 
ilə bağlı müzakirələri yenidən gündəmə 
gətirdi. Halbuki strateji muxtariyyət ən 
yaxın və ən vacib müttəfiqlərdən belə 
asılı olmadan müstəqil hərəkət etmək 
qabiliyyəti olmadan mümkün deyil. 
Məhz bu səbəbdən sözügedən insidentə 
ayrı-ayrı hadisə kimi yanaşmaq olmaz. 
Proses transatlantik münasibətlərin gün-
dəmini uzun müddət müəyyənləşdirəcək 
və gələcək illərdə tərəÀərin bir-birini 
necə gördüyünü köklü şəkildə dəyişdir-
mək potensialına malikdir

Yeni tranzit marșrutları Gürcüstan üçün də önəmlidir
�əYYəli �-F� səKiIədə�

Gələcəkdə İran istiqamətindən yük-
lərin Naxçıvandan keçməklə Gürcüstana 
daxil olması Orta Dəhlizi zəiÀətmir, ək-
sinə, tamamlayır. Çünki Avropaya çıxış 
üçün ən qısa və təhlükəsiz yol yenə də 
Qara Dəniz və Gürcüstan limanlarıdır. Bu 
baxımdan Gürcüstan Orta Dəhlizin Avro-
pa qapısı funksiyasını qoruyur və tranzit 
mərkəz statusunu saxlayır”.

Sabiq deputat sonda onu da qeyd etdi 
ki, Orta Dəhlizə yeni cənub qolunun açıl-
ması ölkəyə strateji seçim zərurəti gətirir: 
“Bəli, bu gün region artıq tək xətli tranzit 
modelindən imtina edib. Gürcüstan daxili 
siyasi sabitliyi qoruyub neytral və praq-
matik siyasət yürütməsə, alternativ mar-
şrutlar onun logistik rolunu azalda bilər. 
Lakin düzgün siyasət aparılarsa, Gürcüs-
tan bu yeni qolun inteqrasiyası ilə tranzit 
və logistika mərkəzinə çevriləcək. İqtisadi 
baxımdan, bu faktlar yük həcmlərini artı-
ra, marşrutların elastikliyini yüksəldə və 
limanlarda əlavə tranzit potensialı yarada 
bilər. Bu isə Gürcüstanı yalnız tranzit ölkə 
kimi deyil, regional logistika mərkəzi kimi 
rolunu gücləndirir. Yeni marşrutlar həm 
iqtisadi, həm də siyasi baxımdan Gürcüs-
tanın uzunmüddətli maraqlarına xidmət 

edir. O həm də  Azərbaycanın region üçün 
mərkəzə çevrilmək niyyətinin reallaşdı-
rılmasına kömək edəcək. Eyni zamanda, 
Mərkəzi Asiya ilə Qərbi Avropa ölkələri 
arasında tranzitin inkişafına təkan verəcək, 
tərəfdaş ölkələr arasında qarşılıqlı inamı 
gücləndirəcək, iqtisadi əməkdaşlığı geniş-
ləndirəcək”.

Beləliklə, yeni tranzit marşrutları Gür-
cüstan üçün strateji imkanlar yaradır, möv-
cud dəhlizləri zəiÀətmir, onları tamamlayır 
və gücləndirir. Ölkənin rolunu qoruyub 

möhkəmləndirməsi üçün isə daxili siyasi 
sabitlik, destabilizasiya risklərinin mini-
muma endirilməsi və neytral xarici siyasət 
kursunun seçilməsi əsas şərtlərdir. Bu ya-
naşma Gürcüstanı Asiya–Avropa dəhlizi-
nin bir parçası kimi möhkəmləndirir, onun 
tranzit və logistika potensialını gücləndirir 
və regionda uzunmüddətli iqtisadi və siya-
si maraqlarına xidmət edir. 
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